

Kommunstyrelsen

Nytt näringslivsnätverk - "Klimatneutrala Nacka"

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens miljöutskott föreslår att kommunstyrelsen beslutar att uppdra åt stadsledningskontorets att initiera nätverket "Klimatneutrala Nacka" under 2020 med syfte att samarbeta med näringslivet för en minskad klimatpåverkan och ett Fossilfritt Nacka 2045. Kommunstyrelsen noterar att kostnaderna för nätverket hanteras inom befintlig budget.

Sammanfattning

Det har noterats vid flertalet möten med näringslivet i Nacka att det även på det lokala planet och i både mindre och större företag finns ett stort intresse för att få lära sig mer om klimatet och vad respektive aktör kan göra utifrån sina förutsättningar. Under 2020 föreslås därför nätverket Klimatneutrala Nacka att skapas för kunskaps- och erfarenhetsutbyte mellan kommunen, förtroendevalda och näringslivet i kommunen. Syftet med nätverket är att samarbeta för en minskad klimatpåverkan och samarbeta för ett Fossilfritt Nacka 2045.

Ärendet

Nacka kommun har i mål och budget 2019-2021 lyft att förbränningen av fossilfria bränslen måste minska drastiskt med målet att bli ett helt Fossilfritt samhälle. I Mål och budget lyfts även viljan att stärka civilsamhället och enskildas engagemang. Nacka kommun ska inte ha monopol på att hjälpa människor som behöver stöd. Tvärtom, blir samhället bättre när enskilda människor, samfund, föreningar och näringsliv finns med i det viktiga arbetet med att förbättra vår kommun.¹

Nacka kommun har under 2019 ställt sig bakom ett flertal initiativ som Betonginitiativet (KF) och Fossilfritt Sverige, färdplan för fossilfri bygg- och anläggningssektor (KFKS 2018/1210). För att kunna uppnå de mål som Nacka ställt sig bakom, behöver en samverkan med näringslivet ske.

¹ Nackas mål och budget 2019-2021



Betonginitiativet

Betonginitiativet är ett samarbete mellan byggbolag, betong- och cementtillverkare, fastighetsbolag, myndigheter, forskare och några kommuner. Syftet är att tillsammans verka för klimatneutral betong. Betonginitiativet har antagit en färdplan för att få betongen klimatneutral, tillsammans med Fossilfritt Sverige. Färdplanen överlämnades till regeringen i april 2018. Betonginitiativets vision och målsättning är att all betong i Sverige ska vara klimatneutral år 2045 och att det ska finnas klimatneutral betong på marknaden år 2030.

Betongbranschen via Betonginitiativet poängterar att för att uppnå vision och mål kring betongens klimatutsläpp krävs att marknaden, både den offentliga och den privata, efterfrågar den betong som har lägre klimatpåverkan. Livscykelperspektivet, det vill säga hur stor den totala miljöpåverkan är under en produkts livscykel från råvaruutvinning, via tillverkningsprocesser och användning till avfallshanteringen, inklusive alla transporter och all energiåtgång i mellanleden, är utgångspunkten för utvecklingsarbetet.

Med tydliga åtaganden för reduktion av respektive bransch klimatpåverkan lämnas goda förutsättningar för att Sverige kan gå före och få betydande konkurrensfördelar på marknaden.

Färdplan för fossilfri bygg- och anläggningssektor

Den gemensamma färdplanen för bygg- och anläggningssektorn tydliggör hur branschen, tillsammans med politiker och andra beslutsfattare, kan möjliggöra en omställning till ett fossilfritt Sverige. Genom att skapa en samsyn kan färdplanen bidra till att utvecklingen mot klimatneutralitet möjliggörs och påskyndas genom en rad uppmaningar och förslag. Färdplanen tillgängliggör den samlade kunskapen om den klimatpåverkan som byggsektorns värdekedja bidrar till. Den belyser trender, drivkrafter, hinder, målbilder och affärsnyttan med klimatarbetet till en bred grupp aktörer och roller.

Samarbete med näringslivet

Det har noterats vid flertalet möten med näringslivet i Nacka att det även på det lokala planet, och i både mindre och större företag, finns ett stort intresse för att få lära sig mer om klimatet och vad respektive aktör kan göra utifrån sina förutsättningar. I kommunen finns drygt 13 896 företag (Upplysningscentralen, december 2017). Nio av tio företag är så kallade mikroföretag och har färre än 10 anställda och hela 97,2 procent har färre än 50 anställda. Småföretagen utgör en stor majoritet av samtliga företag i kommunen. Under 2017 startades dessutom 890 nya företag i Nacka enligt statistik från Bolagsverket.

Under 2020 föreslås därför nätverket "Klimatneutrala Nacka" att skapas för kunskaps- och erfarenhetsutbyte mellan kommunen, förtroendevalda och Nackas näringsliv. Syftet med nätverket är att samarbeta för en minskad klimatpåverkan och samarbeta för ett Fossilfritt Nacka 2045. Med ett nätverk finns goda förutsättningar att det skapas en klimatsmart kommun.



Genom att delta i nätverket föreslås medlemmarna anta utmaningen att minska sin klimatpåverkan, till exempel inom energianvändning, trafik och transporter, tillverkningsprocesser och företagens indirekta miljöpåverkan. Varje medlem föreslås agera utifrån sina egna villkor, men det gemensamma målet är en tydlig inriktning att minska sin klimatpåverkan. Som medlem i Klimatneutrala Nacka ställer man sig bakom och är förberedd att bidra till att Nacka ska bli Fosilfritt 2045.

Nätverket föreslås initieras av stadsledningskontoret och det kommer ge förutsättningar till en kontakt med Nacka kommuns organisation och däribland de förtroendevalda i Nacka.

Genom att skapa mötesplatser och nätverk där företagare kan diskutera klimatfrågor kan kommunen uppmuntra omställningen till ett mer klimatsmart näringsliv.

Ekonomiska konsekvenser

För seminarium och möten, eventuella tryckkostnader med mera bör en budget för uppdraget avsättas om 100 000 kronor per år. Kostnaderna hanteras inom befintlig budget.

Konsekvenser för barn

Allt miljöarbete leder till minskad negativ påverkan på barn och bättre förutsättningar för deras framtid och är således positivt för barn.

Per Enarsson
Miljöchef
Miljöenheten

Anastasja Stengred
Miljösamordnare
Miljöenheten